
 
 

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

20.02.2025 № 1296 

 
 
 
 
Об отчете Уполномоченного 
по защите прав предпринимателей 
в Тюменской области за 2024 год 
 
 
 

Заслушав отчет Уполномоченного по защите прав предпринимателей  
в Тюменской области за 2024 год, рассмотрев решение комитета Тюменской 
областной Думы по экономической политике и природопользованию, в целях 
реализации пункта 2.9 задач, закрепленных Стратегией деятельности 
Тюменской областной Думы седьмого созыва, в соответствии с пунктом 32 
части первой статьи 28, статьями 31 и 33 Устава Тюменской области  
областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Отчет Уполномоченного по защите прав предпринимателей  
в Тюменской области за 2024 год принять к сведению. 

2. Предложить Уполномоченному по защите прав предпринимателей  
в Тюменской области продолжить работу по реализации своих полномочий, 
уделив особое внимание следующим вопросам: 

информирование предпринимателей о мерах государственной 
поддержки при трудоустройстве участников специальной военной операции; 

проведение мероприятий, направленных на повышение 
осведомленности предпринимателей об изменениях миграционного  
и налогового законодательств в 2024 – 2025 годах; 

правовое просвещение предпринимателей на тему предупреждения 
телефонного и цифрового мошенничества с использованием сети Интернет; 

проведение мероприятий, посвященных проблематике применения 
системы маркировки товаров «Честный знак»; 

информирование предпринимательского сообщества об изменениях  
в осуществлении контрольно-надзорной деятельности в связи с принятием 
Федерального закона от 28.12.2024 № 540-ФЗ «О внесении изменений  
в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре)  
и муниципальном контроле в Российской Федерации» (в том числе по вопросам 
организации и проведения профилактических визитов). 
 
 
 
Председатель Тюменской областной Думы             Ф.Г. Сайфитдинов 


